A « factus sum sicut homo sine adjutorio (723). » Ego autem liber inter mortuos fui, 488 neque aliquid ibi impedimentum inveni. Factus est igitur Dominus homo sine adjutorio, et sicut alii homines, qui in infernum descenderunt, non autem secundum rei veritatem, sed secundum stultam Judæorum opinionem. Secundum eandem æstimationem, ea, quæ superius dicta sunt, intelligi possunt.

« Sicut vulnerati dormientes projecti in monumentis, quorum non meministi amplius; et quidem « ipsi de manu tua repulsi sunt; posuerunt me in « lacu inferiori, in tenebris et in umbra mortis. » Sic, inquit, secundum æstimationem et iudicium suum posuerunt me Judæi in tenebris et in umbra mortis, sicut ibi ponuntur vulnerati dormientes, projecti in monumentis. Per hos autem homines iniqui significantur, diabolicis sagittis vulnerati et interfecti, et infernalibus monumentis demersi et projecti. Qui longe a memoria Dei facti sunt, in pœnis dormientes, semperque et sine fine moriuntur. Et hoc ideo quia propter scelera sua in loca illa pœnalia de manu Dei expulsi sunt. Inter hos autem stultissima Judæorum æstimatione, et opinio Salvatorem nostrum ponere non timuit.

« In me confructa est ira tua, et omnes elationes tuas super me induxisti. » Ubique subaudiendum est, secundum eorum iudicium, et æstimationem. Putabant enim Deum sibi iratum fuisse, et omnia illa mala, quæ sibi inferebant, merito accidisse. Bene autem pœnæ illæ elationes vocantur, et sævientis maris tempestatibus comparantur (724).

« Longe fecisti notos meos a me. » Notos suos apostolos dicit, qui timore perterriti eo relicto fugerunt omnes; de quibus in Evangelio legitur quia « stabant noti ejus a longe, ut viderent finem (*Luc. xxiii, 49*). » — « Posuerunt me in abominatorem « sibi. » Illi qui in lacu inferiori, ut supra diximus, eum posuerunt, etiam abominabilem habere non timerunt.

« Traditus sum, et non egrediebar. » Quid necesse fuit ut prodicione caperetur, qui inter eos conversabatur, et nusquam egrediebatur? Non fugit Dominus, sed contra illis venientibus sua sponte obviam ivit, et in se irruentibus ait: « Quem quæritis? » Illis autem respondentibus, « Jesum Nazarenum, » dicit: « Si me quæritis, sinite hos abire (*Joan. xviii, 7, 8*). » de discipulis suis loquens, de quibus subditur:

« Oculi mei infirmati sunt præ inopia. » Oculos suos apostolos vocat (725), ob nimiam dilectionem, qua eos diligebat. Unde et ipse ait: « Sicut dilexit negantem hanc eos docuisse sententiam.

(724) « Et omnes elationes tuas super me induxisti. » Hoc adhuc dicitur quantum ad deliberationem pertinet nefariam Judæorum. Credebatur Deus induxisse super Christum elationes, id est amplissimas indignationes, quando eum pertulit crucifigi; mortem illam putantes pœnalem, cum dispensationis ejus gloriam non viderent. » Cassiod.